
           

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA

                        Janeiro / 2008

  

Em Defesa do Desenvolvimento Sustentável

          ANO XX         Nº 01 -   31/01/2008

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
RIO POMBA – MG

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

DIRETOR-GERAL DO CEFET – RIO POMBA
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
 COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 2



ÍNDICE

                 

             

                

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08

ANIVERSARIANTES DO MÊS 04
DATAS COMEMORATIVAS 04
MENSAGEM                                                                       05
PORTARIAS  06
DESIGNAÇÃO DE COMPANHEIRO 08
LICÊNCA PRÊMIO 09
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 09
INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 10
DIÁRIAS -  JANEIRO/ 2008 11

3



ANIVERSARIANTES DO MÊS DE FEVEREIRO

SERVIDORES ATIVOS

02- Francisco Linhares Borges 13- Denílson José da Silva
02- Maurício Henriques Louzada 16- Rosana Célis Lino Mendonça
06- Regina Serpa Fortes 19- Elzimar de Oliveira Gonçalves
08- Ruy Batista Santiago 23- Paulo Renato Portes
12- José Renato de Oliveira 02- Cleiton de Souza Batista

SERVIDORES INATIVOS

07- Maria das Dores da Silva Pinto 23- Maria Marotta
08- João Bosco Coelho Gomes 24- Mauro Marques de Oliveira
08- Maria Luiza Soares Bahia 27- Francisco de Paula Machado
19- Maria Balbina Pereira

PARABÉNS!

DATAS COMEMORATIVAS  -  FEVEREIRO                                      

02- Dia do Agente Fiscal 16- Dia do Repórter
10- Dia do Atleta 05- Carnaval
11- Dia do Zelador 19- Dia do Esportista

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 4



MENSAGEM

    Esperança

O importante não é chegar primeiro. Não é chegar antes dos outros. 
Não é atingir sozinho a meta desejada.

"Ninguém tem o direito de ser feliz sozinho".

A humanidade caminha com vontade de chegar.

O importante é os homens caminharem juntos, andarem unidos, de 
mãos dadas, confraternizados na busca da paz.

Os homens não se entendem por quê?

Porque eles não estendem as mãos e não se abrem para a ternura 
do diálogo.

Impõem, quando deveriam aceitar.

Exigem, quando deveriam oferecer.

Condenam, quando deveriam perdoar.

São muitos os anseios. Diferentes as capacidades.

Nem todos os homens percebem que a meta é a mesma e uma só é 
a esperança.

A esperança é luz interior, a iluminar no equilíbrio do silêncio, a 
caminhada dos homens.

A esperança permite olhar e ver os que também caminham pelo 
mesmo ideal.

A esperança ensina que a humanidade atingirá sua meta;

Solidariedade no amor.

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 5



PORTARIAS

O DIRETOR-GERAL DO CEFET/RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria Ministerial nº 
3.794, pub. no DOU de 18/11/2004, resolve:

PORTARIA 001 de 04/01/2008
Designar,  os servidores JAILTON DE ALMEIDA DUTRA e RONALDO CAMPOS 

DE  FARIA,  respectivamente  Titular  e  Substituto  para  reesponsáveis  pela 
CONFORMIDADE DE REGISTRO DE GESTÃO de acordo com a Instrução Normativa nº 
6/2007 da STN. 

PORTARIA 015 de 07/01/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,  ao  Servidor  desta 

Instituição, tendo em vista período de avaliação de 01/01/2004 a 01/01/2008. 

Servidor: José Alberto Durães
Cargo/Emprego: Prof. De Ensino de 1º e 2º Graus
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 01/01/2004 a 01/01/2008

Situação Atual: Classe “E” Nível “01”
Situação Proposta: Classe “E” Nível “02”

Vigência: 01/01/2007

PORTARIA 016 de 07/01/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,  ao  Servidor  desta 

Instituição, tendo em vista período de avaliação de 01/01/2006 a 01/01/2008. 

Servidor: Silvana Lucas Bontempo
Cargo/Emprego: Prof. De Ensino de 1º e 2º Graus
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 01/01/2006 a 01/01/2008

Situação Atual: Classe “E” Nível “03”
Situação Proposta: Classe “E” Nível “04”

Vigência: 01/01/2008

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 6



PORTARIA 017 de 07/01/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,  ao  Servidor  desta 

Instituição, tendo em vista período de avaliação de 01/01/2006 a 01/01/2008. 

Servidor: Bruno Gaudereto Soares
Cargo/Emprego: Prof. De Ensino de 1º e 2º Graus
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 01/01/2006 a 01/01/2008

Situação Atual: Classe “E” Nível “01”
Situação Proposta: Classe “E” Nível “02”

Vigência: 16/12/2007

PORTARIA 018 de 11/01/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,  de  acordo  com a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão de Avaliação de Desempenho: 

Servidor: Luciano Lincoln Siqueira Caio
Cargo/Emprego: Servente de Obras
Regime Jurídico: Estatutário

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 05/01/2006 a 05/01/2008

Situação Atual: A/I-07
Situação Proposta: A/I-08

Vigência: 05/01/2008

PORTARIA 019 de 11/01/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,  de  acordo  com a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão de Avaliação de Desempenho: 

Servidor: Seila Cristina Santos da Costa
Cargo/Emprego: Aux. Nutrição e Dietética
Regime Jurídico: Estatutário

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 01/01/2006 a 01/01/2008

Situação Atual: B/II-07
Situação Proposta: B/II-08

Vigência: 01/01/2008

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 7



PORTARIA 020 de 11/01/2008
Conceder  PROGRESSÃO  FUNCIONAL  POR  MÉRITO,  de  acordo  com a  Lei 

11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo 
em vista a Conclusão de Avaliação de Desempenho: 

Servidor: Leiliane Chaves Mageste de Almeida
Cargo/Emprego: Odontóloga
Regime Jurídico: Estatutário

Órgão de Lotação: CEFET/ RIO POMBA-MG
Período de Avaliação: 01/01/2006 a 01/01/2008

Situação Atual: E/IV-09
Situação Proposta: E/IV-10

Vigência: 01/01/2008

PORTARIA 021 de 11/01/2008
Art. 1º - Destituir a Comissão de SINDICÂNCIA, designada pela Portaria 

374/2007, de 27 de dezembro de 2007.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA 241 de 12/07/2007
Designar, a servidora FABIANA ANDRADE DA COSTA VIEIRA,para a função 

de Coordenadora do Curso Superior de Ciência e Tecnologia em Alimentos deste CEFET, a 
partir desta data.

PORTARIA 283 de 24/08/2007
Autorizar o afastamento da servidora REGINA SERPA FORTES,ocupante do 

cargo de Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 1106462, com exercício provisório na 
Subseção Judiciária de Patos de Minas, para Licença Capacitação, no período de 
21/09/2007 até 20/12/2007, 03 (três) meses, nos termos do artigo 87 da Lei 8.112/90.

Registre-se e Publique-se
Mário Sérgio Costa Vieira 

        Diretor – Geral

DESIGNAÇÃO DE COMPANHEIRO

Servidor: Fátima Landim de Souza
Cargo/Emprego: Professor de Ensino de 1º e 2º graus
Regime Jurídico: Único

Designado: Alisson Horta Gaudereto Vieira
Processo: 23000.096313/2007-35

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 8



LICENÇA PRÊMIO / CONCESSÃO

Servidor: Leiliane Chaves Mageste de Almeida
Cargo/Emprego: Odontóloga

Matrícula: 51930
Regime Jurídico: Único

Órgão de Lotação: CEFET/RP
Período Aquisitivo: 01/01/1990 a 01/01/1995 ( 3 meses- 90 dias)

Período de Usufruto: 22/02/2008 a 22/03/2008 (30 dias)
Processo: 23000.132033/2008-89

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Matrícula Servidor Dias Função Período Processo
55450 Fabiana A. da C. 

Vieira
16 CD-03 15/01/08 a 

30/01/08
23000.091775/2007-66

48214 Valdir Ramos 
Vieira

15 FG-05 02/01/08 a 
16/01/08

23000.096263/2007-96

54842 Rosa Maria David 
Gonçalves

15 FG-01 02/01/08 a 
16/01/08

23000.091752/2006-15

2225264 Arnaldo Prata N. 
Júnior

15 CD- 04 02/01/08 a 
16/01/08

23000.096521/2006-53

2345447 Samira Fávero 
Campos

30 FG-01 01/01/08 a 
31/01/08

23000.096512/2006-62

1100 Rosana Célis 
Lino Mendonça

30 FG-03 02/01/08 a 
31/01/08

23000.091130/2005-61

1100628 Eliane Xavier do 
Carmo

30 FG-02 02/01/08 a 
31/01/08

23000.096528/2006-75

1509926 Henrique Lopes 
Gomes

15 FG- 01 07/01/08 a 
21/01/08

23000.096515/2006-04

53741 Marconi Furtado 
Coelho

15 FG-05 17/12/07 a 
31/12/07

23000.096261/2007-05

1111537 Gilson Soares 
Toledo

09 CD-04 20/12/07 a 
28/12/07

23000.096520/2006-17

1111537 Gilson Soares 
Toledo

30 CD-04 02/01/08 a 
31/01/08

23000.096520/2006-17

1575390 Maurílio Lopes 
Martins

15 FG-01 02/01/08 a 
31/01/08

23000.096269/2007-63

1100989 Antônio Ramon 
Lamas

16  FG-03 02/01/08 a 
31/01/08

23000.091120/2005-26

1029297 Roseli dos Reis 
C. Furtado

15 FG-01 17/10/07 a 
31/10/07

23000.096519/2006-84

1029297 Roseli dos Reis 
C. Furtado

20 FG-01 14/01/08 a 
02/02/08

23000.096519/2006-84

48238 Francisco 
Rodrigues Inácio

15 FG-02 02/01/08 a 
31/02/08

23000.096262/2007-41

1104024 Dilberto Alves 
Machado

15 FG-02 17/01/08 a 
31/01/08

23000.096271/2007-32

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 9



1116373 Wilson Gomes de 
Paula Pereira

15 CD-04 02/01/08 a 
31/01/08

23000.096543/2006-13

55452 Geraldo Rogério 
dos Reis

15 CD-04 17/01/08 a 
31/01/08

23000.091131/2005-14

1101016 Franciano. B. 
Caetano

15 FG-02 02/01/08 a 
16/01/08

23000.096534/2006-22

1008866 Carlos Alberto G. 
Dias

20 FG-05 02/01/08 a 
31/01/08

23000.091123/2005-60

55537 Eniete de Oliveira 
C. Furtado

15 CD-04 17/01/08 a 
31/01/08

23000.064141/2004-98

1008871 Rita Luiza O. 
Gonzaga

15 FG-04 17/01/08 a 
31/01/08

23000.091757/2006-01

 1106464 Ronaldo Campos 
de Faria

30 CD-03 02/01/08 a 
31/01/08

23000.064840/2004-38

0051930 Leiliane Chaves 
M. de Almeida

30 FG-01 02/01/08 a 
31/01/08

23000.096604/2006-42

0314786 José Márcio de 
Carvalho

15 CD-04 02/01/08 a 
16/01/08

23000.096510/2006-73

2477175 Carla Patrícia 
Garcia

30 FG-01 01/01/08 a 
30/01/08

23000.096260/2007-52

2477054 Carlos Miran-da 
de Carvalho

30 CD-04 02/01/08 a 
31/01/08

23000.096257/2007-39

48225 Ronald Grossi 30 FG-04 02/01/08 a 
31/01/08

23000.096536/2006-97

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS / CONCESSÃO

Servidora: Maria de Fátima Furtado Lima
Matrícula: 48227
Cargo Efetivo: Prof. De Ensino de 1º e 2º graus
Órgão de Lotação: CEFET/RP
Função Incorporada: Coord. de Relações Empresariais, Cód. FG-04
Correlação: Coord-Geral de Integração Escola-Comunidade-CIEC, Cód. CD-04
Órgão Concedente: CEFET/RP
Amparo Legal: Leis 8.911/94; 9.624/98; Portaria 118/06– CEFET/RP- DO 10.08.06
Processo: 23000.072882/94-73

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 10



DIÁRIAS - JANEIRO

Servidor
Período de Afastamento

Início Final Cidade
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 8/1/2008 8/1/2008 BRASILIA/DF
MARIO SERGIO COSTA VIEIRA 24/1/2008 25/1/2008 BELO HORIZONTE
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 8/1/2008 8/1/2008 PONTE NOVA
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 8/1/2008 8/1/2008 PONTE NOVA
MARIA DE FATIMA FURTADO LIMA 29/1/2008 29/1/2008 JUIZ DE FORA
ALESSANDRA FURTADO 
FERNANDES 14/1/2008 18/1/2008 BELO HORIZONTE
MARCONI FURTADO COELHO 27/1/2008 31/1/2008 ARACUAI/MG
ALESSANDRA FURTADO 
FERNANDES 7/1/2008 11/1/2008 BELO HORIZONTE
ALESSANDRA FURTADO 
FERNANDES 21/1/2008 22/1/2008 BELO HORIZONTE
ALESSANDRA FURTADO 
FERNANDES 28/1/2008 29/1/2008 BELO HORIZONTE
RONALDO CAMPOS DE FARIA 28/1/2008 28/1/2008 UBA
RONALDO CAMPOS DE FARIA 29/1/2008 29/1/2008 UBA
RONALDO CAMPOS DE FARIA 31/1/2008 31/1/2008 BELO HORIZONTE
MARIA ALICE DO AMARAL 27/1/2008 31/1/2008 ARACUAI/MG
MARIA APARECIDA GONCALVES 
LOPES 2/1/2008 2/1/2008 UBA
JOSE DE PAULA FILHO 3/1/2008 3/1/2008 JUIZ DE FORA
JOSE DE PAULA FILHO 4/1/2008 4/1/2008 LIMA DUARTE/MG

JOSE DE PAULA FILHO 7/1/2008 8/1/2008
RIO DE 
JANEIRO/RJ

JOSE DE PAULA FILHO 10/1/2008 10/1/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 11/1/2008 11/1/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 14/1/2008 14/1/2008 JUIZ DE FORA
JOSE DE PAULA FILHO 15/1/2008 15/1/2008 JUIZ DE FORA
JOSE DE PAULA FILHO 17/1/2008 17/1/2008 BELO HORIZONTE

JOSE DE PAULA FILHO 20/1/2008 20/1/2008
RIO DE 
JANEIRO/RJ

JOSE DE PAULA FILHO 28/1/2008 29/1/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 31/1/2008 31/1/2008 BELO HORIZONTE
JOSE DE PAULA FILHO 22/1/2008 22/1/2008 VICOSA
JOSE DE PAULA FILHO 23/1/2008 23/1/2008 JUIZ DE FORA
JOSE DE PAULA FILHO 24/1/2008 24/1/2008 LIMA DUARTE/MG

         CEFET RIO POMBA – MG- Boletim de Serviço n° 01 de 31/01/08 11


	           
	CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE RIO POMBA
	                        Janeiro / 2008

	          ANO XX         Nº 01 -   31/01/2008
	SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	SERVIDORES ATIVOS
	SERVIDORES INATIVOS
	PARABÉNS!
	DATAS COMEMORATIVAS  -  FEVEREIRO                                      
	MENSAGEM	
	PORTARIA 001 de 04/01/2008
		Designar, os servidores JAILTON DE ALMEIDA DUTRA e RONALDO CAMPOS DE FARIA, respectivamente Titular e Substituto para reesponsáveis pela CONFORMIDADE DE REGISTRO DE GESTÃO de acordo com a Instrução Normativa nº 6/2007 da STN. 
	PORTARIA 015 de 07/01/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, ao Servidor desta Instituição, tendo em vista período de avaliação de 01/01/2004 a 01/01/2008. 
	PORTARIA 016 de 07/01/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, ao Servidor desta Instituição, tendo em vista período de avaliação de 01/01/2006 a 01/01/2008. 
	PORTARIA 017 de 07/01/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, ao Servidor desta Instituição, tendo em vista período de avaliação de 01/01/2006 a 01/01/2008. 
	PORTARIA 018 de 11/01/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão de Avaliação de Desempenho: 
	PORTARIA 019 de 11/01/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão de Avaliação de Desempenho: 
	PORTARIA 020 de 11/01/2008
		Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, de acordo com a Lei 11.091/2005 – DOU de 13/01/2005 e Decreto nº 5.825/2006 – DOU de 29/07/2006, tendo em vista a Conclusão de Avaliação de Desempenho: 
	PORTARIA 021 de 11/01/2008
	PORTARIA 241 de 12/07/2007
	PORTARIA 283 de 24/08/2007



